



2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年1月31日

上場会社名 株式会社島根銀行
コード番号 7150 URL <https://www.shimagin.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役頭取

(氏名) 鈴木 良夫

問合せ先責任者 (役職名) 人事財務グループ部長

(氏名) 豊島 泉

TEL 0852-24-1238

四半期報告書提出予定日 2024年2月2日

特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	6,603	10.2	613	32.2	494	21.9
2023年3月期第3四半期	5,992	1.2	463	154.8	405	180.8

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 852百万円 (%) 2023年3月期第3四半期 3,290百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
2024年3月期第3四半期	53.16	22.76
2023年3月期第3四半期	48.10	38.81

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	547,301	17,662	3.2
2023年3月期	503,765	16,980	3.3

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 17,639百万円 2023年3月期 16,958百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
2023年3月期		5.00		5.00	10.00
2024年3月期		5.00			
2024年3月期(予想)				5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当行が発行する普通株式と権利関係が異なる種類株式(非上場)の配当の状況については、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	8,050	0.3	380	8.4	320	23.5	25.17

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	8,416,000 株	2023年3月期	8,416,000 株
期末自己株式数	2024年3月期3Q	146,312 株	2023年3月期	146,111 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	8,269,806 株	2023年3月期3Q	8,321,376 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
- ・前連結会計年度の有価証券報告書の(重要な会計上の見積り)に記載した新型コロナウイルス感染症の影響を含む仮定について重要な変更はありません。

○種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりであります。

(A種優先株式)

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭 —	円 銭 5.80	円 銭 —	円 銭 5.80	円 銭 11.60
2024年3月期	—	6.17	—		
2024年3月期(予想)				6.17	12.34

(B種優先株式)

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭 —	円 銭 —	円 銭 —	円 銭 4.249	円 銭 4.249
2024年3月期	—	8.25	—		
2024年3月期(予想)				8.25	16.50

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	3
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	4
(継続企業の前提に関する注記)	4
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	4
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	4
(追加情報)	4
2. 2024年3月期第3四半期決算補足説明資料	5
(1) 損益状況(単体)	5
(2) 金融再生法開示債権及びリスク管理債権の状況(単体)	6
(3) 自己資本比率(国内基準)	6
(4) 時価のある有価証券の評価差額(単体)	6
(5) 預金・貸出金の残高(単体)	7

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
現金預け金	28,073	59,087
金銭の信託	778	796
有価証券	115,145	112,337
貸出金	340,705	359,312
リース債権及びリース投資資産	3,587	3,594
その他資産	5,653	2,559
有形固定資産	7,036	6,902
無形固定資産	547	502
退職給付に係る資産	292	302
繰延税金資産	159	114
支払承諾見返	5,067	4,977
貸倒引当金	△3,281	△3,186
資産の部合計	503,765	547,301
負債の部		
預金	466,811	506,723
借入金	13,200	16,034
その他負債	1,333	1,503
睡眠預金払戻損失引当金	19	19
偶発損失引当金	87	94
役員株式給付引当金	72	92
業績連動賞与引当金	1	1
再評価に係る繰延税金負債	191	191
支払承諾	5,067	4,977
負債の部合計	486,784	529,638
純資産の部		
資本金	7,886	7,886
資本剰余金	7,722	7,722
利益剰余金	7,976	8,300
自己株式	△107	△107
株主資本合計	23,478	23,802
その他有価証券評価差額金	△6,952	△6,586
土地再評価差額金	381	381
退職給付に係る調整累計額	50	41
その他の包括利益累計額合計	△6,520	△6,162
非支配株主持分	22	22
純資産の部合計	16,980	17,662
負債及び純資産の部合計	503,765	547,301

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)
経常収益	5,992	6,603
資金運用収益	3,705	3,866
(うち貸出金利息)	3,208	3,390
(うち有価証券利息配当金)	448	435
役務取引等収益	751	907
その他業務収益	—	220
その他経常収益	1,535	1,609
経常費用	5,528	5,990
資金調達費用	278	361
(うち預金利息)	274	357
役務取引等費用	550	636
その他業務費用	29	106
営業経費	3,314	3,455
その他経常費用	1,355	1,430
経常利益	463	613
特別利益	22	2
固定資産処分益	12	1
国庫補助金	10	1
特別損失	10	2
固定資産処分損	0	0
固定資産圧縮損	10	1
税金等調整前四半期純利益	475	613
法人税、住民税及び事業税	24	68
法人税等調整額	44	49
法人税等合計	68	118
四半期純利益	406	495
非支配株主に帰属する四半期純利益	0	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	405	494

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)
四半期純利益	406	495
その他の包括利益	△3,696	357
その他有価証券評価差額金	△3,680	365
退職給付に係る調整額	△16	△8
四半期包括利益	△3,290	852
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△3,290	852
非支配株主に係る四半期包括利益	0	0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

・税金費用の処理

当行及び連結子会社の税金費用は、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じることにより算定しております。

また、当該見積実効税率を用いて税金費用を算定すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(追加情報)

・株式給付信託

当行は、当行の取締役、監査役及び執行役員(社外取締役及び社外監査役を含みます。以下、「取締役等」といいます。)に対する株式報酬制度「株式給付信託(BBT(=Board Benefit Trust))」(以下、「本制度」といいます。)を導入しております。

(1) 取引の概要

本制度は、当行が拠出する金銭を原資として当行株式が信託(以下、本制度に基づき設定される信託を「本信託」といいます。)を通じて取得され、当行の取締役等に対して、当行が定める取締役株式給付規程及び監査役株式給付規程に従って、役位、業績達成度合いに応じて当行株式及び当行株式を時価で換算した金額相当の金銭(以下、「当行株式等」といいます。)が本信託を通じて給付される株式報酬制度です。なお、取締役等が当行株式等の給付を受ける時期は、原則として取締役等の退任時となります。

(2) 信託に残存する当行の株式

信託に残存する当行株式は、信託における帳簿価額(付随費用の金額を除く。)により純資産の部に自己株式として計上しております。当第3四半期連結会計期間末の当該自己株式の帳簿価額は105百万円、株式数は144千株(前連結会計年度末の帳簿価額は105百万円、株式数は144千株)であります。

2. 2024年3月期第3四半期決算補足説明資料

(1) 損益状況(単体)

(単位:百万円)

	2024年3月期		2023年3月期
	第3四半期累計期間	前年同期比	第3四半期累計期間
業務粗利益	3,907	290	3,617
資金利益	3,522	77	3,445
うち貸出金利息	3,399	182	3,217
うち有価証券利息配当金	442	△13	455
うち預金利息	357	83	274
役務取引等利益	271	71	200
役務取引等収益	907	156	751
役務取引等費用	636	86	550
その他業務利益	113	142	△29
その他業務収益	220	220	—
その他業務費用	106	77	29
経費(除く臨時処理分)	3,402	131	3,271
人件費	1,517	30	1,487
物件費	1,647	104	1,543
税金	237	△3	240
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	504	158	346
一般貸倒引当金繰入額①(注)	—	131	△131
コア業務純益	391	16	375
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	391	16	375
業務純益	504	27	477
債券関係損益	113	142	△29
うち国債等債券売却益	220	220	—
うち国債等債券売却損	105	105	—
うち国債等債券償却	1	△28	29
臨時損益	59	124	△65
株式等関係損益	△0	△0	0
うち株式等売却益	—	△0	0
うち株式等売却損	—	—	—
うち株式等償却	0	0	—
不良債権処理損失②	27	△79	106
個別貸倒引当金繰入額(注)	—	△133	133
その他	27	54	△27
貸倒引当金戻入益③(注)	35	35	—
償却債権取立益	10	1	9
その他臨時損益	40	8	32
経常利益	563	152	411
特別損益	0	△11	11
うち固定資産処分損益	0	△11	11
税引前四半期純利益	564	141	423
法人税、住民税及び事業税	51	45	6
法人税等調整額	47	7	40
法人税等合計	98	51	47
四半期純利益	465	90	375
信用コスト(①+②-③)	△8	16	△24

(注) 2024年3月期第3四半期累計期間においては、貸倒引当金全体で取崩となりましたので、経理基準に従い、その総額35百万円を臨時損益の貸倒引当金戻入益に計上しております。

(2) 金融再生法開示債権及びリスク管理債権の状況 (単体)

	(単位：百万円) (参考)		(単位：百万円)
	2023年12月末	2022年12月末	2023年9月末(実績)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	3,546	3,051	3,524
危険債権	3,694	3,497	3,834
要管理債権	609	406	586
三月以上延滞債権	23	25	31
貸出条件緩和債権	585	380	554
小計	7,849	6,955	7,945
正常債権	361,597	334,362	353,871
総与信残高	369,447	341,318	361,816
総与信に占める開示債権の割合	2.12%	2.03%	2.19%

- (注) 1. 当四半期において、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」のうち、無価値と認められる部分についての直接償却相当額の減額(部分直接償却)はしていません。
2. 債務者区分との関係
 破産更生債権及びこれらに準ずる債権 (実質破綻先、破綻先の債権)
 危険債権(破綻懸念先の債権)
 要管理債権(要注意先のうち、元金又は利息の支払いが三月以上延滞しているか、又は貸出条件を緩和している貸出債権)

(3) 自己資本比率 (国内基準)

	(参考)	
	2024年3月末(予想値)	2023年9月末(実績)
連結自己資本比率	8.30%程度	8.53%
単体自己資本比率	8.00%程度	8.19%

(注) 上記予想値は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い変動することがあります。

(4) 時価のある有価証券の評価差額 (単体)

○評価差額

	(単位：百万円)				(参考)				(単位：百万円)			
	2023年12月末				2022年12月末				2023年9月末			
	時価	評価差額	うち益	うち損	時価	評価差額	うち益	うち損	時価	評価差額	うち益	うち損
その他有価証券	108,228	△6,598	795	7,393	104,377	△7,340	382	7,723	100,025	△7,316	417	7,734
株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
債券	35,720	△86	185	271	27,428	△269	81	351	30,829	△493	69	563
その他	72,508	△6,511	609	7,121	76,949	△7,071	301	7,372	69,196	△6,823	348	7,171

- (注) 1. 「評価差額」及び「差額」は、帳簿価額(償却原価法適用後、減損処理後。)と時価との差額を計上しております(組合出資金を除く)。
2. 満期保有目的の債券に係る含み損益は以下のとおりであります。

	(単位：百万円)				(参考)				(単位：百万円)			
	2023年12月末				2022年12月末				2023年9月末			
	帳簿価額	差額	うち益	うち損	帳簿価額	差額	うち益	うち損	帳簿価額	差額	うち益	うち損
満期保有目的の債券	48	0	0	—	152	1	1	—	50	0	0	—

(5) 預金・貸出金の残高(単体)

(単位:百万円) (参考) (単位:百万円)

	2023年12月末	2022年12月末	2023年9月末
預金	507,056	482,433	470,769
うち個人預金	359,380	317,810	321,412
貸出金	361,724	335,076	354,860
うち個人ローン	143,929	120,299	136,189

以上

本件に関するお問合せ先
 島根銀行 人事財務グループ/為国 TEL(0852)24-1238(ダイヤルイン)